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ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Didaktické hry k rozvoji numerace a početních operací

ve 4. a 5. ročníku“ jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním z důvodů volby tohoto

tématu byla má zkušenost z dětství, kdy jsem měla skvělou paní učitelku na 1. stupni, která

mi předala dobrý vztah především k matematice, jelikož jako jedna z mála učitelek na škole

se snažila do výuky vložit nové a zábavné prvky a dodnes je to můj učitelský vzor.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je má praxe v rámci studia vysoké

školy, kde jsem prošla napříč všemi ročníky 1. stupně základní školy a mohla jsem tak

porovnat různé přístupy výuky matematiky. V rámci průběžné pedagogické praxe na UHK

jsem učila v 1. a 4. ročníku. V 1. třídě se paní učitelka snažila předat dětem vše formou her,

pohybu a zábavných aktivit. Mile mě překvapilo, že i ve 4. třídě paní učitelka aplikovala

různé problémové úlohy a aktivizující metody výuky a bylo vidět, že výuka žáky opravdu

baví. Ze zkušeností však vím, že to není pravidlem na všech základních školách a že se na

hry ve vyšších ročnících trochu zapomíná. Nechala jsem se proto inspirovat těmito úžasnými

pedagožkami a vybrala jsem si téma didaktických her, které jsou zařazeny právě

do 4. a 5. ročníku, abych podpořila rozvoj aktivizujících metod ve výuce matematiky.

Další důvod, který mě utvrdil v tom, že jsem si vybrala správné téma, které bude

využitelné pro učitele a studenty učitelství 1. stupně ZŠ, jsou výsledky dílčího průzkumu,

který v rámci své diplomové práce realizovala E. Šedinová (2017). V tomto dotazníkovém

šetření vyšlo najevo, že zájem o matematiku klesá se zvyšujícím se ročníkem. V 1. ročníku

je oblíbenost předmětu matematiky až 95%, ale v 5. ročníku oblíbenost tohoto předmětu

značně klesá, a to na 41%. Myslím si, že je to způsobeno právě tím, že v nižších ročnících

je výuka postavena na manipulaci s předměty, práci s obrázky, názornosti a hravé činnosti.

Ve vyšších ročnících je obsah výuky náročnější, narůstá abstrakce a potřebuje více

procvičování a opakování pro upevnění dané látky, a proto se už tolik názorné a hravé

činnosti nevyužívají. Přitom pomocí didaktických her se dá nejlépe procvičovat a upevňovat

probíraná látka a to i ve vyšších ročnících, jelikož jdou aplikovat na jakýkoli obsah učiva.

Cílem mé diplomové práce je vymezit pojem didaktická hra ve výuce matematiky

a sestavit kartotéku didaktických her k rozvoji numerace a početních operací využitelných

ve 4. a 5. ročníku základní školy a ověřit tyto hry ve školní praxi.

V teoretické části se zabývám vzdělávacím obsahem, zaměřeným na numeraci

a početní operace ve 4. a 5. ročníku, dále vlivem motivace na výuku matematiky a její

propojenost s didaktickou hrou, popisuji také aktivizující metody výuky, kde dopodrobna
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rozpracovávám didaktickou hru, její vlastnosti, klasifikaci, strukturu, plánování a navrhuji

možné zdroje, odkud lze čerpat osvědčené didaktické materiály.

Praktická část obsahuje 14 didaktických her včetně materiálových příloh, ověřených

ve výuce matematiky. Součástí jsou fotografie a ukázky dětských prací z průběhu testování

her ve školní praxi.

Věřím, že tato práce přispěje k častějšímu využívání didaktických her i ve vyšších

ročnících, jelikož z ověření v rámci praktické části diplomové práce vyplývá, že to má

pozitivní a motivační účinky na přístup žáků k výuce matematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Vyučování matematice jako součást výchovně vzdělávacího

procesu

1.1 Matematika a její význam pro člověka

Vyučování matematice v rámci primárního vzdělávání má pro žáka nezastupitelný

význam. Hlavním úkolem elementární matematiky je naučit člověka vyhledat, získat

a poskládat informace, analyzovat údaje a umět dotvořit a vyvodit závěry. Elementární

matematiku potřebuje nejen žák, učitel nebo student, ale používáme ji všichni při

každodenních činnostech běžného dne. Využíváme ji při nákupech v obchodech, ve škole,

v zaměstnání, při různých výpočtech například při úpravě bytu, na zahradě apod. Je to

předmět, který rozvíjí logické a funkční myšlení, a to převážně v dětském věku.

Ve školní matematice si dítě učením početních algoritmů pěstuje krátkodobou

i dlouhodobou paměť a pracovní návyky, seznamuje se s logickým uvažováním, učí se vše

logicky odůvodnit a snaží se vyhýbat bezmyšlenkovitým tvrzením. Díky tomu, že

matematika vychází z potřeb člověka, vyvozuje se látka na konkrétních situacích, a tedy se

dítě učí kritickému myšlení. Když žák dobře ovládá kritické myšlení, přijde na řadu rozvoj

zobecňování a abstrakce. (Kárová, 1996, str. 9; Laurinová 2014, str. 12; Kuřina, 2009,

str. 37)

Tím, jak jsou hodiny matematiky postaveny, si dítě zvyká na pravidelnou,

systematickou a důkladnou práci. Matematika rozvíjí tvořivost, aktivitu a iniciativu a vede

dítě k poctivosti a pořádku.

Matematika plní funkci estetickou a přispívá k mravní a charakterové výchově tím,

že žáky učí při práci vytrvalosti, kritičnosti při hodnocení, kontrole a sebehodnocení.

(Kárová, 1996, str. 9)

Hejný a Kuřina (2009) zdůrazňují, že žáci by neměli být tlačeni pouze ke struktuře,

kterou mají v učivu zvládnout, ale spíše k cestě, díky které sami dojdou k tomuto výsledku.

Učitel by měl u žáků rozvíjet zejména „umění vidět, umění počítat, umění konstruovat,

umění abstrahovat, umění argumentovat, dokazovat, která mohou při vhodné realizaci

přiblížit matematiku každému, neboť každý potřebuje vidět souvislosti, uvádět argumenty

a vidět podstatné (Hejný, Kuřina, 2009, str. 188-189).“

Askew (2012) ve své publikaci rozvádí, že matematická aktivita žáků by měla býti

založena na spolupráci, než na práci jednotlivců, jelikož díky tomu daleko lépe porozumí
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podstatě učeného. Dále uvádí, že americká literatura hovoří o tom, jak se žáci mohou naučit

pracovat s nástroji matematiky, avšak už nebudou schopni je využít v praktickém životě.

Jestliže jsou matematické myšlenky snadno rozpoznatelné, a samozřejmé, je snadné je

identifikovat. Důležité však je, vést žáky k samostatnému realizování a objevování nejen

matematických úloh, a tím rozvíjet jejich matematické porozumění.

1.2 Matematika ve vzdělávacím procesu

V systému základního vzdělávání je matematika zařazena v RVP ZV do vzdělávací

oblasti „Matematika a její aplikace“. Celý tento vzdělávací obor je rozdělen do čtyř částí:

1. Číslo a početní operace – 2. Závislosti, vztahy a práce s daty – 3. Geometrie v rovině

a prostoru – 4. Nestandartní aplikační úlohy a problémy, viz podrobněji v RVP ZV (2017).

Předmět matematika je v základním vzdělávání založen na aktivních činnostech

žáků, které jsou typické především pro využití daného učiva v reálném životě. Tento

vzdělávací obor umožňuje získat matematickou gramotnost, která je tak důležitá

v praktickém životě, a proto matematika prolíná celým základním vzděláváním. Důležitou

součástí matematického vzdělání jsou „Nestandartní aplikační úlohy a problémy“, které

prolínají všemi okruhy základního vzdělávání, a při kterých žáci musí uplatňovat logické

myšlení. Učí se tak řešit různé problémové situace běžného života. Řešení těchto

nestandartních úloh zvyšuje matematické sebevědomí žáka a může podchytit i ty žáky, kteří

nejsou v matematice tak úspěšní. Dále se žáci učí v tomto oboru využívat prostředky

výpočetní techniky (kalkulátory, práce s PC, výukovými programy apod.), které je učí také

samostatné a kritické práci s informacemi. (RVP ZV, 2017, str. 30)

Jako příklad problémové úlohy uvedu dvě didaktické hry ve svém sborníku her:

„Labyrint, a Plavba lodi do přístavu“

1.2.1 Vzdělávací obsah

Jak již bylo řečeno, obsah vzdělávacího oboru „Matematika a její aplikace“ se dělí


[…]


rozvíjí logické a kombinatorické myšlení. Sbírka didaktických her není zaměřena na celý

rozsah učiva 4. a 5. ročníku, ale pouze na některé jeho části, které mi přišli zajímavé nebo

potřebné k procvičení a upevnění dané látky. Ve všech třídách, kde probíhalo ověřování her,

jsem se setkala s aktivním zapojením všech žáků do činnosti a vždy hru plnily s radostí

a nasazením. Ze zkušenosti z ověřování ve výuce mohu říci, že didaktické hry využívající
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názornou ukázku nebo manipulaci s pomůckami a kartičkami daleko lépe rozvíjí

matematickou gramotnost žáků nadaných i slabších. Hry se dají ve výuce využít v jakékoli

části hodiny a to jak k procvičování a upevňování učiva, tak i k vyvozování a ověřování nové

látky. Ověřováním didaktických her ve výuce matematiky se mi potvrdilo, že didaktické hry

opravdu žáky motivují k dalšímu vzdělávání a zvyšují tak zájem o probírané učivo a také si

díky nim žáci snáze upevňují probíranou látku. Reflexi didaktických her z ověřování ve

výuce matematiky ještě doplňuji o fotodokumentaci, kterou najdete ve „Fotografických

přílohách“.

Vzhledem ke kladnému hodnocení didaktických her ze strany žáků i učitelů bych

řekla, že cíl diplomové práce byl splněn, a že tyto hry budou dobře sloužit k rozvoji

názornosti a smyslového vnímání ve výuce matematiky.

Doufám, že má práce bude inspirací nejen učitelům matematiky. Budu-li jednou učit

na 1. stupni ZŠ, chtěla bych se danou problematikou rozhodně zabývat dále. Uplatňování

didaktických her ve výuce matematiky se mi osvědčilo, a to i ve vyšších ročnících ZŠ

a myslím si, že ať se jedná o 1. nebo 2. vzdělávací období, didaktická hra má své jisté

a nezastupitelné místo ve vyučování na celém 1. stupni základní školy.
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Příloha A - Zvířecí matematika

12 001 2 008 32 678 4 123

52 66 666 7 432 815

999 100 112 121

1 300 14 123 15 654 1 216
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1 327 181 149 20

21 4 55 279

2 187 36 9 35

369 440 2 420 453
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548 4 900 501 243

596 6 000 63 6

býk koza beran prase

králík ovce kráva kůň

velbloud žirafa slon zebra

tygr klokan nosorožec hroch

ježek liška pes bobr

labuť pštros tučňák papoušek

kohout kachna slepice želva
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krokodýl had mlok žába

žralok kapr úhoř motýl

moucha
slunéčko

sedmitečné
vážka mravenec

SAVCI PTÁCI PLAZI OBOJŽIVELNÍCI

RYBY HMYZ
DOMÁCÍ

ZVÍŘATA
VOLNĚ ŽIJÍCÍ

ZVÍŘATA
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Příloha B - Gentleman na nákupech
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Příloha C - Váhy

4 860 000

128 000

52 000 000

842 000

1 960 000
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31 000

6 703 000

92 000

697 000

37 000 000
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28 000

17 000 000

842 000

Příloha D - Žurnalisti

1 325 478
Jeden milion tři sta dvacet pět

tisíc čtyři sta sedmdesát osm

802 912 Osm set dva tisíc devět set

dvanáct

49 337 Čtyřicet devět tisíc tři sta třicet

sedm
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1 100 492 Jeden milion sto tisíc čtyři sta

devadesát dva

617 380 Šest set sedmnáct tisíc tři sta

osmdesát

965 045 Devět set šedesát pět tisíc

čtyřicet pět

12 310 Dvanáct tisíc tři sta deset

2 761 005 Dva miliony sedm set šedesát

jedna tisíc pět

15 500 111 Patnáct milionů pět set tisíc sto

jedenáct

399 645 Tři sta devadesát devět tisíc, šest

set čtyřicet pět
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45 905 177 Čtyřicet pět milionů devět set pět

tisíc sto sedmdesát sedm

41 900 866 Čtyřicet jedna milionů devět set

tisíc osm set šedesát šest

83 769 120 Osmdesát tři milionů sedm set

šedesát devět tisíc sto dvacet

21 056 700 Dvacet jedna milionů padesát

šest tisíc sedm set

5 003 841 Pět milionů tři tisíce osm set

čtyřicet jedna
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Příloha E - Létající talíře
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Příloha F - Labyrint
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Příloha G - Plavba na lodi

3 4 20 32 40 48

11 62 4 75 6 5

88 12 112 14 11 40

96 41 120 81 64 8

34 15 7 56 2 0

Řešení:
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Příloha H - Červení modří zelení žlutí

2800 10000 1200

625 162 3500

2800 10000 1200

625 162 3500

2800 10000 1200
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625 162 3500

2800 10000 1200

625 162 3500

300 300 300

300
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Příloha I - Řada
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 Příloha J - Bingo
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Příloha K - Na proud
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Příloha L - Elektrické spotřebiče

Příloha M - video Indické násobení

https://www.youtube.com/watch?v=dzOmknGYBOY
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Příloha N - Součtové trojúhelníky

1)

2)
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Fotodokumentace z průběhu ověřování didaktických her

Fotografie I - Zvířecí matematika
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Fotografie II - Gentleman na nákupech

Fotografie III - Váhy
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Fotografie IV - Žurnalisti

129

Fotografie V - Létající talíře
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Fotografie VI - Labyrint

Fotografie VII - Červení, modří, zelení, žlutí
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Fotografie VIII - Plavba na lodi do přístavu

4. ročník
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5. ročník
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Fotografie IX - Řada
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Fotografie X - Bingo
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Fotografie XI - Na proud
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Fotografie XII - Na Nervíky
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Fotografie XIII - Elektrické spotřebiče

Fotografie XIV - Součkové trojúhelníky

Verze 1.
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Verze 2.