POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: **Alžběta Bernardová**

Název práce: **Didaktické hry k rozvoji numerace a početních operací
ve 4. a 5. ročníku základní školy**

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se člení do pěti kapitol. První kapitola se zabývá významem matematiky pro člověka, jejím postavením ve vzdělávání a popisuje, jak se zdokonalují znalosti žáků v oblasti numerace a početních operací ve 4. a 5. ročníku základní školy. Velmi krátká druhá kapitola se věnuje motivaci, třetí kapitola se pak věnuje významu motivace v matematice. Čtvrtá kapitola rozebírá různé aktivizující metody výuky v matematice. Pátá kapitola vymezuje pojem didaktická hra, uvádí vlastnosti a klasifikaci didaktických her v matematice podle různých hledisek a obsahuje zdroje, z nichž lze čerpat didaktické hry.

V praktické části si autorka vybrala celkem 14 didaktických her a u každé z nich popisuje její průběh a pravidla. Všechny uvedené hry autorka sama nebo její kolegyně vyzkoušela při výuce matematiky ve 4. nebo 5. ročníku. Autorka poté uvádí své zkušenosti s jejich realizací.

Po obsahové stránce mám k diplomové práci tyto připomínky:

1) Celá teoretická část práce je příliš rozsáhlá a její druhá kapitola je zbytečná. Navíc první čtyři kapitoly teoretické části nejsou nijak propojeny s praktickou částí.

2) Všechny vybrané hry v praktické části diplomové práce jsou jednostranně zaměřené pouze na procvičování probraného učiva. Hodnocení průběhu realizace jednotlivých her je pouze povrchní.

3) Hra *Gentleman na nákupech* se mi jeví nevhodná. Autorka v ní používá zcela nevhodný termín *dýško* a vede žáky k tomu, že dávat *dýško* při nákupu v obchodech je samozřejmá věc.

4) Ke hře *Zvířecí matematika* mám dotaz: Jak budou žáci 4. ročníku hledat mezi čtyřcifernými čísly násobky čísla 4?

5) Na straně 14 autorka uvádí: *Na 1. stupni se vychází z operací s kardinálními čísly ...* U obhajoby by autorka měla vysvětlit, jak jsou kardinální čísla zavedena, jak souvisí pojmy kardinální a přirozené číslo a jak jsou zavedeny operace s kardinálními čísly.

6) Na straně 14 autorka užívá pojem kmenový zlomek. Co je kmenový zlomek?

7) Na mnoha místech se v práci objevují nepřesná až podivná slovní spojení. Vybírám z nich jen několik:

... nejzákladnější početní operací je pochopení komutativnosti sčítání ... (str. 14)

... písemné dělení dvojciferným činitelem ... (str. 15)

Ti, co jdou dělit 8, vyskočí do výšky. (str. 32)

Grafická úroveň diplomové práce je vyhovující. Její jazyková úroveň je příšerná, slohově je velice podprůměrná a obsahuje ohromné množství gramatických chyb. V teoretické části, kde autorka hojně čerpala z literatury, je gramatických chyb méně. Ovšem v praktické části, kde se autorka snažila sama formulovat nějaký text, je těchto chyb daleko více. Velké množství chyb je v interpunkci. Autorka do textu umístila úplně nesmyslně mnoho nadbytečných čárek. Dále

se vyskytují velice často hrubé chyby v přičestí minulém, například 23₈, 27₁₄, 37¹⁰, 44₁₄, 44₁₁, 56⁵, 56⁶, 56¹⁰, 56¹¹, 56₆, 57₂, 58⁵, 58⁵, 66₂, 69₉, 69₆, 71³, 73⁵, 73¹⁰, 73¹⁰, 75⁵, 77₈, 79₁₆, 81⁹, 81¹³, 81₆, 82₂, 83₄, 83₂. Z tohoto důvodu pro mne byla četba této diplomové práce velmi tristní zkušeností, neboť jsem si stále uvědomovala, že Alžběta Bernardová může být učitelkou také českého jazyka!!

I přes uvedené připomínky diplomovou práci doporučuji k obhajobě, u obhajoby musí autorka náležitě reagovat na připomínky.

Diplomovou práci hodnotím známkou

V Hradci Králové dne 25. dubna 2018

RNDr. Ladislava Francová, Ph.D.
oponent diplomové práce